
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 151  DEL 12.03.2024

OGGETTO:  PIANO  NAZIONALE  INVESTIMENTI  COMPLEMENTARI  (PNC)  “SALUTE, 
AMBIENTE, BIODIVERSITA’ E CLIMA” SNPS-SNPA” – PRIORITA’ 2 -  PRESA 
D’ATTO  DELLA  RIMODULAZIONE  DEGLI  INTERVENTI  RELATIVI  A 
PROCEDURE  DI  GARA  ANDATE  DESERTE  E/O  NON  AGGIUDICATE  E 
ATTIVAZIONE  NUOVE  PROCEDURE  DI  GARA.  (CODICE  CUP  MASTER 
I83C22000640005 CODICE CUP COLLEGATO G37G23000180002)

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Salvatore Gioia

Struttura proponente: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli
(MGS)

PUBBLICAZIONE DAL 12.03.2024
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA 

https://www.ats-insubria.it/


PREMESSO che:
- con Decreto-legge 6 maggio 2021 n. 59, convertito con modificazioni dalla Legge 1° luglio 

2021  n.  101,  “Misure  urgenti  relative  al  Fondo complementare  al  Piano  Nazionale  di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) e altre misure urgenti per gli investimenti” è stato approvato 
il Piano Nazionale per gli investimenti Complementari (PNC) finalizzato ad integrare con 
risorse nazionali gli interventi del PNRR per gli anni dal 2021 al 2026;

- con  decreto  del  Ministero  dell’Economia  e  Finanze  del  15  luglio  2021,  sono  stati 
individuati,  per ciascuno degli  investimenti  del  PNC di  competenza del  Ministero della 
Salute, gli obiettivi iniziali, intermedi e finali;

- tra  gli  obiettivi  del  programma assume  particolare  importanza  il  rafforzamento  delle 
strutture e dei servizi  di  Sistema Nazionale Prevenzione Salute dai rischi  ambientali  e 
climatici (SNPS) – Sistema Nazionale rete per la protezione dell’ambiente (SNPA) a livello 
nazionale,  regionale  e  locale,  migliorando  le  infrastrutture,  le  capacità  umane  e 
tecnologiche e la ricerca applicata;

- con D.G.R. n. XI/6990 del 19 settembre 2022 “Proposta progettuale per il governo degli 
investimenti  destinati  a  Regione  Lombardia  per  il  rafforzamento  complessivo  delle 
strutture SNPS – SNPA”, Regione Lombardia ha approvato il programma degli interventi 
comprensivo della proposta d’intervento dell’ATS dell’Insubria  ed ha dato mandato al 
Direttore  della  DG  Welfare  per  procedere  quale  “Centro  di  responsabilità”  all’invio 
all’Istituto Superiore di Sanità del suddetto programma degli investimenti;

RICORDATO che l’ATS dell’Insubria, con deliberazione n. 791 del 22/12/2023, ha disposto tra 
l’altro:
- di prendere atto della  nota acquisita agli atti in data 20/12/2023 prot. 0148537 con la 

quale  la  Direzione  Generale  Welfare  ha  comunicato  che  ISS  con  noto  protocollo 
G1.2023.00050317 del 15/12/2023 ha confermato ed approvato il progetto P1 secondo lo 
schema ivi riportato ed ha approvato con medesima nota il proseguimento del progetto 
fasi P2 – P4, che per ATS Insubria prevede un finanziamento totale pari a € 1.757.001,00, 
di cui € 1.324.001,00 fase P2 e € 433.000,00 fase P3;

- di  attivare  le  procedure  di  gara  per  l’acquisto  delle  attrezzature  e  per  l’intervento 
strutturale  inseriti  in  priorità  2,  demandando  ai  successivi  provvedimenti  di 
aggiudicazione la contabilizzazione dei relativi oneri (CUP MASTER I83C22000640005 CUP 
COLLEGATO  G35E23000170002 CUP  COLLEGATO  G37G23000180002)  nel  rispetto  del 
cronoprogramma  regionale  relativo  alle  fasi  P2-P4  riportato  nella  sopra  citata  nota 
regionale;

- ha precisato che i n. 29 interventi inseriti in priorità 2 saranno così aggiudicati:
- n. 24 a seguito di espletamento di procedure di gara mediante affidamento diretto, ai 

sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 convertito dalla L. 120/2020 e 
ss.mm.ii., con l’utilizzo della piattaforma regionale Sintel,

- n. 3 mediante adesione a specifiche convenzioni ARIA,
- n. 1 mediante adesione postuma alla gara aggiudicata da ATS Città Metropolitana di 

Milano;

PRESO ATTO che,  a  seguito  dell’esperimento  delle  n.  24  procedure  di  gara  relative  alle 
attrezzature  di  Laboratorio,  n.  9  procedure  sono  risultate  deserte  o  non  aggiudicabili  e 
precisamente:

Pagina 2 di 8



N Consistenza
dell'intervento

Dettaglio bene
richiesto

Descrizione sintetica
intervento per sede Q

Costo
stimato 
singolo 
bene

€

Costo 
totale

€

2 Arredi di Laboratorio e 
Macchine per ufficio  pompa aspirante

Pompa peristaltica (unità 
operativa a valenza Regionale 

Laboratorio)
1 3.000,00 3.000,00

4 Arredi di Laboratorio e 
Macchine per ufficio  pompa aspirante

pompa da aspirazione (unità 
operativa a valenza Regionale 

Laboratorio)
1 1.000,00 1.000,00

5 Arredi di Laboratorio e 
Macchine per ufficio

 produttore di 
ghiaccio granulare Produttore ghiaccio granulare 1 2.200,00 2.200,00

6 Apparecchiature da 
campo e di base

 stufa a circolazione 
forzata

Stufa termostato 1500L (unità 
operativa a valenza Regionale 

Laboratorio)
1 8.000,00 8.000,00

13 Strumentazione 
analitica convenzionale  altro

Vitek2 per l'identificazione 
batterica e antibiogramma (unità 

operativa a valenza Regionale 
Laboratorio)

1 14.000,00 14.000,00

14 Strumentazione 
analitica convenzionale

 Campionatori 
automatici

analizzatore aria ambientale 
(unità operativa a valenza 

Regionale Laboratorio)
1 12.000,00 12.000,00

18 Strumentazione 
analitica convenzionale

 Spettrofotometro 
infrarosso a 

trasformata di Fourier
FTIR 1 20.000,00 20.000,00

27 Arredi di Laboratorio e 
Macchine per ufficio

 stufa (a circolazione 
forzata, da vuoto…) Stufa a ventilazione forzata 1 8.000,00 8.000,00

28 Arredi di Laboratorio e 
Macchine per ufficio

 cappa chimica con 
filtro a carboni attivi cappa chimica portatile 1 10.000,00 10.000,00

            78.200,00

DATO  ATTO che  nell’ottica  di  un  completo  utilizzo  delle  risorse  economiche  messe  a 
disposizione,  si  è  ritenuto  di  rivalutare  le  singole  necessità  e  verificare  quali  tra  queste 
risultano essere indispensabili al fine di un puntuale rispetto della progettualità di cui trattasi;

PRESO ATTO delle valutazioni,  effettuate dalla S.C. Laboratorio di  Prevenzione, che hanno 
portato a stralciare alcuni interventi e ad individuare le seguenti acquisizioni prioritarie con la 
relativa valorizzazione economica:

N Consistenza
dell'intervento

Dettaglio bene
richiesto

Descrizione sintetica
intervento per sede Q

Costo
stimato

€

Costo
 rimodulato

€

2 Arredi di Laboratorio e 
Macchine per ufficio  pompa aspirante Pompa peristaltica (unità operativa a 

valenza Regionale Laboratorio) 1 3.000,00 2.200,00

4 Arredi di Laboratorio e 
Macchine per ufficio  pompa aspirante

pompa da aspirazione (unità 
operativa a valenza Regionale 

Laboratorio)
1 1.000,00

5 Arredi di Laboratorio e 
Macchine per ufficio

 produttore di 
ghiaccio granulare Produttore ghiaccio granulare 1 2.200,00

6 Apparecchiature da 
campo e di base

 stufa a circolazione 
forzata

Stufa termostato 1500L (unità 
operativa a valenza Regionale 

Laboratorio)
1 8.000,00 25.000,00

13 Strumentazione 
analitica convenzionale  altro

Vitek2 per l'identificazione batterica 
e antibiogramma (unità operativa a 

valenza Regionale Laboratorio)
1 14.000,00

14 Strumentazione 
analitica convenzionale

 Campionatori 
automatici

analizzatore aria ambientale (unità 
operativa a valenza Regionale 

Laboratorio)
1 12.000,00

18 Strumentazione  Spettrofotometro FTIR 1 20.000,00 51.000,00
Pagina 3 di 8



analitica convenzionale infrarosso a 
trasformata di Fourier

27 Arredi di Laboratorio e 
Macchine per ufficio

 stufa (a circolazione 
forzata, da vuoto…) Stufa a ventilazione forzata 1 8.000,00

28 Arredi di Laboratorio e 
Macchine per ufficio

 cappa chimica con 
filtro a carboni attivi cappa chimica portatile 1 10.000,00

          78.200,00 78.200,00

VISTA la nota del 08.03.2024 prot. n. 30332 con la quale ATS dell’Insubria:
- ha trasmesso a Regione Lombardia la rimodulazione degli interventi per l’acquisizione dei 

beni ricompresi in Priorità 2 (P2) per i quali le gare sono andate deserte/non aggiudicate;
- ha  precisato,  in  analogia  alle  indicazioni  regionali  ricevute  per  la  Priorità  1  (P1),  di 

procedere a ribandire n. 3 procedure di gara secondo la rimodulazione sopra descritta, 
fermo restando il rispetto del budget complessivo assegnato a questa ATS;

RICHIAMATO l’art. 225 del D. Lgs. 36/2023, comma 8, che stabilisce che “In relazione alle 
procedure di  affidamento e ai  contratti  riguardanti  investimenti  pubblici,  anche suddivisi  in  
lotti,  finanziati  in tutto  o in parte con le  risorse previste dal  PNRR e dal  PNC,  nonché dai 
programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le infrastrutture  
di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche 
dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con  
modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le  
specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli 
obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima  
2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11  
dicembre 2018”;

RITENUTO, sulla base di quanto sopra richiamato, di:
- prendere atto della diserzione/non aggiudicazione delle n. 9 procedure di gara indette con 

deliberazione n. 791 del 22.12.2023 e sopra ricordate;
- prendere atto della nota del 08.03.2024 prot. n. 30332, con la quale ATS dell’Insubria ha 

trasmesso a Regione Lombardia la  rimodulazione degli interventi per l’acquisizione dei 
beni, ricompresi in Priorità 2, per i quali le gare sono andate deserte/non aggiudicate;

- attivare le n. 3 procedure di gara per l’acquisto delle attrezzature di Laboratorio secondo 
la predetta rimodulazione per un importo complessivo di € 78.200,00 IVA 22% compresa, 
dando atto che per le stesse sono confermati il CUP MASTER I83C22000640005 e il CUP 
COLLEGATO G37G23000180002;

- approvare la documentazione di gara in atti;
- invitare alle procedure di gara le imprese indicate nell’elenco allegato in atti, oltre ad altri  

eventuali  operatori  economici  che  dovessero  manifestare  interesse  a  partecipare  a 
seguito di pubblicazione della procedura di gara su Sintel;

- precisare che le procedure di appalto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 
comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020, convertito dalla L. 120/2020 e ss.mm.ii., saranno 
espletate mediante l’utilizzo della piattaforma regionale Sintel;

- precisare inoltre che le aggiudicazioni delle procedure di gara sopra citate, che saranno 
formalizzate/contabilizzate  in  successivi  e  distinti  provvedimenti,  sono  subordinate 
all’approvazione da parte degli organismi competenti della proposta di rimodulazione del 
programma di investimento connessi alla Priorità 2, comunicata da ATS dell’Insubria a 
Regione con nota del 08.03.2024 sopra richiamata e  saranno coperti dal finanziamento 
Programma di investimenti relativo al sistema “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima” – 
SNPS/SNPA;

- confermare, ai sensi dell’art. 31 comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016, Responsabile Unico del 
Procedimento  (RUP),  la  dott.ssa  Paola  Galli,  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti, 
Provveditorato-Economato;

Pagina 4 di 8



DATO  ATTO  che  dal  presente  provvedimento  non  derivano  costi  a  carico  del  bilancio 
aziendale;

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1 di prendere atto della diserzione/non aggiudicazione di n. 9 procedure di gara indette con 
deliberazione n. 791 del 22.12.2023 e qui di seguito ricordate:

Consistenza
dell'intervento

Dettaglio bene
richiesto

Descrizione sintetica
intervento per sede Q

Costo
stimato 
singolo 
bene

€

Costo
totale

€

Arredi di Laboratorio e 
Macchine per ufficio  pompa aspirante

Pompa peristaltica (unità 
operativa a valenza Regionale 

Laboratorio)
1 3.000,00 3.000,00

Arredi di Laboratorio e 
Macchine per ufficio  pompa aspirante

pompa da aspirazione (unità 
operativa a valenza Regionale 

Laboratorio)
1 1.000,00 1.000,00

Arredi di Laboratorio e 
Macchine per ufficio

 produttore di ghiaccio 
granulare Produttore ghiaccio granulare 1 2.200,00 2.200,00

Apparecchiature da 
campo e di base

 stufa a circolazione 
forzata

Stufa termostato 1500L (unità 
operativa a valenza Regionale 

Laboratorio)
1 8.000,00 8.000,00

Strumentazione analitica 
convenzionale  altro

Vitek2 per l'identificazione 
batterica e antibiogramma (unità 

operativa a valenza Regionale 
Laboratorio)

1 14.000,00 14.000,00

Strumentazione analitica 
convenzionale

 Campionatori 
automatici

analizzatore aria ambientale 
(unità operativa a valenza 

Regionale Laboratorio)
1 12.000,00 12.000,00

Strumentazione analitica 
convenzionale

 Spettrofotometro 
infrarosso a 

trasformata di Fourier
FTIR 1 20.000,00 20.000,00

Arredi di Laboratorio e 
Macchine per ufficio

 stufa (a circolazione 
forzata, da vuoto…) Stufa a ventilazione forzata 1 8.000,00 8.000,00

Arredi di Laboratorio e 
Macchine per ufficio

 cappa chimica con 
filtro a carboni attivi cappa chimica portatile 1 10.000,00 10.000,00

          78.200,00

2 di prendere atto della nota del 08.03.2024 prot. n. 30332, con la quale ATS dell’Insubria 
ha trasmesso a Regione Lombardia la rimodulazione degli interventi per l’acquisizione dei 
beni, ricompresi in Priorità 2, per i  quali  le gare sono andate deserte/non aggiudicate 
come di seguito descritto:

N Consistenza
dell'intervento

Dettaglio bene
richiesto

Descrizione sintetica
intervento per sede Q

Costo
stimato

€

Costo
rimodulato

€

2 Arredi di Laboratorio e 
Macchine per ufficio  pompa aspirante

Pompa peristaltica (unità 
operativa a valenza Regionale 

Laboratorio)
1 3.000,00 2.200,00

4 Arredi di Laboratorio e 
Macchine per ufficio  pompa aspirante pompa da aspirazione (unità 

operativa a valenza Regionale 1 1.000,00

Pagina 5 di 8



Laboratorio)
5 Arredi di Laboratorio e 

Macchine per ufficio
 produttore di 

ghiaccio granulare Produttore ghiaccio granulare 1 2.200,00

6 Apparecchiature da 
campo e di base

 stufa a circolazione 
forzata

Stufa termostato 1500L (unità 
operativa a valenza Regionale 

Laboratorio)
1 8.000,00 25.000,00

13 Strumentazione 
analitica convenzionale  altro

Vitek2 per l'identificazione 
batterica e antibiogramma (unità 

operativa a valenza Regionale 
Laboratorio)

1 14.000,00

14 Strumentazione 
analitica convenzionale

 Campionatori 
automatici

analizzatore aria ambientale 
(unità operativa a valenza 

Regionale Laboratorio)
1 12.000,00

18 Strumentazione 
analitica convenzionale

 Spettrofotometro 
infrarosso a 

trasformata di 
Fourier

FTIR 1 20.000,00 51.000,00

27 Arredi di Laboratorio e 
Macchine per ufficio

 stufa (a 
circolazione forzata, 

da vuoto…)
Stufa a ventilazione forzata 1 8.000,00

28 Arredi di Laboratorio e 
Macchine per ufficio

 cappa chimica con 
filtro a carboni attivi cappa chimica portatile 1 10.000,00

          78.200,00 78.200,00

3 di  attivare  le  n.  3  procedure  di  gara  per l’acquisto  delle  attrezzature  di  Laboratorio 
secondo la rimodulazione sopra illustrata per un importo complessivo di € 78.200,00 IVA 
22%  compresa,  dando  atto  che  per  le  stesse  sono  confermati  il  CUP  MASTER 
I83C22000640005 e il CUP COLLEGATO G37G23000180002,  demandando ai successivi 
provvedimenti di aggiudicazione la contabilizzazione dei relativi oneri;

4 di approvare la documentazione di gara in atti;

5 di invitare alle procedure di gara le imprese indicate nell’elenco allegato in atti, oltre ad 
altri eventuali operatori economici che dovessero manifestare interesse a partecipare a 
seguito di pubblicazione della procedura di gara su Sintel;

6 di precisare che le procedure di appalto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 
comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020, convertito dalla L. 120/2020 e ss.mm.ii., saranno 
espletate mediante l’utilizzo della piattaforma regionale Sintel;

7 di precisare inoltre che le aggiudicazioni delle procedure di gara sopra citate, che saranno 
formalizzate/contabilizzate  in  successivi  e  distinti  provvedimenti,  sono  subordinate 
all’approvazione da parte degli organismi competenti della proposta di rimodulazione del 
programma di investimento connessi alla Priorità 2, comunicata da ATS dell’Insubria a 
Regione con nota del 08.03.2024 sopra richiamata e  saranno coperti dal finanziamento 
Programma di investimenti relativo al sistema “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima” – 
SNPS/SNPA;

Pagina 6 di 8



8 di confermare, ai sensi dell’art. 31 comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016, Responsabile Unico 
del  Procedimento  (RUP)  il  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti,  Provveditorato-
Economato, dott.ssa Paola Galli;

9 di  dare atto  che dal  presente provvedimento non derivano costi  a carico del  bilancio 
aziendale;

10 di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 e successive modifiche;

11 di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Enrico Antonio Tallarita)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Salvatore Gioia)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 7 di 8



Oggetto: “PIANO  NAZIONALE  INVESTIMENTI  COMPLEMENTARI  (PNC)  “SALUTE, 
AMBIENTE,  BIODIVERSITA’  E CLIMA” SNPS-SNPA” –  PRIORITA’  2 -  PRESA 
D’ATTO DELLA RIMODULAZIONE DEGLI INTERVENTI RELATIVI A PROCEDURE 
DI GARA ANDATE DESERTE E/O NON AGGIUDICATE E ATTIVAZIONE NUOVE 
PROCEDURE  DI  GARA.  (CODICE  CUP  MASTER  I83C22000640005  CODICE 
CUP COLLEGATO G37G23000180002)”

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatari del provvedimento:

- Struttura: S.C. Laboratorio di Prevenzione
- Centro di Costo: 

Varese, 07 marzo 2024

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PROPONENTE
(Dott. Paola Galli)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott. Paola Galli)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

( ) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

( ) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

(X) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 12/03/2024

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 8 di 8


	IL DIRETTORE GENERALE

